VI- O promovente ingressou com pedido administrativo (em anexo), junto a LIDER SEGURADORA pedido este que
foi indeferido de forma de forma injusta, vindo o autor efetuar novo pedido este judicial.

 

Desta forma, requer a condenação da promovida no pagamento do valor que cabe ao promovente receber, ou seja, o
valor de R$ 13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais).

DO DIREITO

 

 

LEI Nº 6.194, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1974:

Dispõe sobre o seguro obrigatório de Danos Pessoais causados por veículos automotores de via terrestre, ou
sua carga, a pessoas transportadas ou não.

 

 

Artigo 5º - O pagamento da indenização será efetuado mediante a simples prova

[...]

demanda, sob as penas impostas pela lei pertinente;

2- Provar o alegado por todos os meios admitidos em direito, requerendo todos, desde já,especialmente
perícia no promovente.

 

 

3- Que seja condenada a promovida a pagar ao Promovente a importância de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), mais juros e correção monetária.

 

4- Os benefícios da Justiça Gratuita, de acordo com a Lei 1650/50, por ser o promovente pobre, na forma da
Lei.

 

4.1 – Requer também a designação de audiência de conciliação.

 

5-Requer, por fim, que seja a promovida condenada em verba honorários de sucumbência no percentual de